様式第４号（第８条関係）

                         令和７年９月２６日

 人吉市議会議長 宮原 将志 様

厚生委員会

委員長 池田 芳隆

「市民と議会の意見交換会」実施報告書

 このことについて、「市民と議会の意見交換会」を実施しましたので、人吉市

議会「市民と議会の意見交換会」実施要綱第８条第１項の規定により提出します。

開催日時 令和 7年 8月 20日（水）9時 30分～11時

会  場 人吉市役所４階 議会会議室

出席議員

【委員長】 池田芳隆（統括）

【副委員長】井上光浩

【委 員】 徳川禎郁（司会者）、福屋法晴（記録者）

団体名 人吉市老人クラブ連合会

参加人数 ８名

テーマ
持続可能な人吉市老人クラブ連合会（人吉シニアクラブ）のあ

り方について

意見交換会

の概要

○人吉市老人クラブ連合会会長及び厚生委員長挨拶

・人吉市老人クラブ連合会会長 小川政治 氏

・厚生委員会委員長 池田芳隆

○出席者紹介

○意見交換

【小川会長】

・資料にてクラブ会員数の現状説明

会員の高齢化、役員の担い手不足、運転免許証の返納による

退会（移動手段がなく活動に参加できない）

・加入増強運動について

特に若い 75歳以下の会員が極端に少ない。

【各校区会長及び事務局長】

・各校区における課題、近況報告及び要望等について

（各校区共通課題）

・会長のなり手がない。  ・移動手段がない。

・引退したくても次の役員が決まらない。

・施設利用が増えた。

・年金生活のため会費が払えない。 など

・特に、高齢者の安全対策として運転免許証返納が推進されて

いるが、返納により交通手段がなくなることで、活動ができな

くなり、老人会を脱退する方が増え会員が減少しているとの切

実な現状説明がありました。

【人吉シニアクラブ女性委員会】

・未使用タオルの収集活動

社会貢献活動事業の一環として、「未使用タオル」の収集活

動を展開し、人吉市内の福祉施設等へ寄贈する。

・友愛訪問

一人暮らし家庭の日常生活を支え、地域からの孤立を無くし

たいが、高齢者の健康確認に訪問しても訪問を断られることも

ある。今後もできる限り見守り活動を継続していきたい。

○最後に議会として、本日の意見交換会の御意見を執行機関と

協議をし、今後一生懸命取り組んでいきたいので、今後も議会

との意見交換会を続けていただくようお願いし、閉会しまし

た。